重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市綦江区人民政府办公室
关于印发《关于规范全区工程建设项目砂石
资源利用管理的实施办法（试行）》的通知

綦江府办发〔2021〕32号

各街道办事处、各镇人民政府，区政府有关部门，有关单位：

《关于规范全区工程建设项目砂石资源利用管理的实施办

法（试行）》已经区第二届人民政府第 105 次常务会议审议通过，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市綦江区人民政府办公室

2021 年 6 月 17日

（此件公开发布）

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 2 -

重庆市綦江区人民政府办公室
关于规范全区工程建设项目砂石资源

利用管理的实施办法（试行）

为规范我区工程建设项目施工产生的砂石等矿产资源（以下

简称“工程建设项目砂石”）的有效利用，防止工程建设项目砂

石乱倒乱弃占用破坏耕地以及借工程建设名义违法开采、销售矿

产资源的行为发生，切实维护矿产资源开发管理正常秩序，根据

《中华人民共和国矿产资源法》、《中华人民共和国矿产资源法

实施细则》、《重庆市矿产资源管理条例》、国家发展改革委等

十五部委《关于促进砂石行业健康有序发展的指导意见》（发改

价格〔2020〕473号）和重庆市发展改革委《关于印发重庆市促

进砂石行业健康有序发展实施方案的通知》（渝发改价调〔2021〕

4 号）等文件的有关规定，结合我区实际，制订本实施办法。

一、适用范围

（一）已经取得土地出让或划拨手续，需要自行平场和建设

施工的项目；

（二）由政府有关部门或受政府部门委托，指定有关园城或

国有公司在批准的红线范围内且在出让或划拨前进行平场施工

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 3 -

的项目；

（三）各类生态修复、矿山地质环境恢复治理、土地整治、

高标准农田建设项目。

以上各类项目统称为工程建设项目。

二、利用管理

（一）在批准的建设工期和用地红线范围内产生的工程建设

项目砂石资源，可自行用于本工程建设。

（二）本工程建设项目自用后，工程建设项目业主单位或施

工单位进行处置利用的剩余砂石资源，应当纳入砂石资源交易管

理，缴纳砂石资源利用收益，工程建设项目业主单位、施工单位

或个人不得自行处置。

三、工作流程

（一）事前申报

工程建设项目在取得土地出让或划拨手续、工程中标通知书

或施工许可后，业主单位或施工单位应分析评估本工程建设项目

是否存在需要处置利用的剩余砂石资源，需要处置利用的，应及

时向区规划自然资源局申报。

（二）资源测算

区规划自然资源局接到书面申请并经审查同意后，工程建设

项目业主单位或施工单位应自行委托中介机构编制并提交《工程

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 4 -

建设项目砂石资源量测算报告》，对工程建设项目范围内原始砂

石资源量、自用砂石资源量和剩余砂石资源量进行测算。《工程

建设项目砂石资源量测算报告》由区规划自然资源局组织市级专

家进行评审。

（三）价值评估

区规划自然资源局委托价值评估机构，对《工程建设项目砂

石资源量测算报告》中可以处置利用的剩余砂石资源量的价值进

行评估，提交经评审合格的价值评估报告。评估费用由区规划自

然资源局负责。

（四）公开交易

工程建设项目剩余砂石资源在重庆市綦江区公共资源综合

交易中心进行公开交易。凡未纳入重庆市信用惩戒严重失信主体

限制或禁止“黑名单”的营利法人、自然人均可参与公开交易。

公开交易按照以下程序进行：

1. 发布公告

工程建设项目剩余砂石资源公开交易公告在投标截止日、公

开拍卖日或者挂牌起始日 20 个工作日前，在区人民政府门户网

站、重庆市公共资源交易网（綦江区）同时发布。

2. 公开交易

重庆市綦江区公共资源综合交易中心按照程序组织实施招

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 5 -

拍挂，确定竞得人，出具交易鉴证证明。

3. 结果公示

工程建设项目剩余砂石资源公开交易结果信息在重庆市公

共资源交易网（綦江区）公示不少于 3 日。

竞得人应当根据交易鉴证证明，及时与区规划自然资源局签

订成交协议，与项目业主单位或施工单位就采挖出来的砂石资源

的交接签订协议。工程建设项目剩余砂石资源加工存贮等成本费

用由竞得人与项目业主单位或施工单位自行协商。

（五）缴纳收益

竞得人根据公开交易结果、成交量等内容，缴纳剩余砂石资

源利用收益，以国有资产处置收入名目纳入区级财政非税收入账户。

根据工作需要，区规划自然资源局在征得区财政局同意后，

可以委托项目业主或施工单位代扣代缴利用收益。

（六）监督检查

区规划自然资源局将定期和不定期对工程建设项目砂石资

源处置利用情况进行监督检查，委托中介机构每半年或者一年进

行一次实地核查，重点检查核实工程建设项目砂石资源的采挖

量、自用量和剩余利用量情况、是否超建设工期和用地红线范围

采挖砂石资源、是否超越工程设计方案采挖砂石资源，竞得人是

否及时按照规定缴纳砂石资源利用收益，切实防止出现非法开

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 6 -

采、违规处置砂石资源以及逃避缴纳或拖欠砂石资源利用收益的

行为。

（七）违规处理

工程建设项目在建设过程中违法采挖砂石资源的，将按照

《中华人民共和国矿产资源法》等有关法律法规依法查处。

四、有关具体问题的处理

（一）对本实施办法出台前已动工的在建工程建设项目，项

目主管部门要督促项目业主单位或施工单位及时向区规划自然

资源局申报，及时委托中介服务机构补充测算原始砂石资源量、

自用资源量和剩余资源量，编制《工程建设项目砂石资源量测算

报告》。

（二）对于剩余砂石资源数量少，进行价值评估必要性不大

的，或者建设工期紧，需要提前动工建设的，由项目业主或施工

单位提出申请，经区规划自然资源局审查同意，其剩余砂石资源

利用收益可以参照最近一期同类剩余砂石资源公开交易价格或

同类矿产资源采矿权出让实际成交价执行。

（三）对于剩余砂石资源数量较多、或工程施工期限较长的

工程建设项目，其剩余砂石资源利用收益可以分期缴纳，但首期

缴纳不得低于应当缴纳数额的 30%，且不得少于 200万元；剩余

各期平均缴纳，且最后一期应当在工程完工前 6 个月缴纳完毕。

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 7 -

逾期缴纳剩余砂石资源利用收益的，参照采矿权出让收益滞

纳金标准，按日加收 2‰滞纳金；经多次催缴仍然拒不缴纳的，

由区规划自然资源局提请区人民法院强制执行。

本实施办法自 2021 年 7 月 17日起施行，试行 1 年。

附件：綦江区工程建设项目砂石资源处置利用规定告知书

重庆市綦江区行政规范性文件

重庆市綦江区人民政府办公室发布

- 8 -

附件

綦江区工程建设项目砂石资源处置利用规定告知书
被告知
单位名称 □项目业主单位

□施工单位
□个人被告知人 联系电话

工程建设
项目名称

告知内容

适用

范围
工程建设项目砂石资源自用后有剩余，不得自行处置，须纳入公共
资源交易管理，缴纳砂石资源利用收益。

利用

管理

流程

1．项目施工前，向区规划自然资源局提出书面申请；

2．自行委托中介机构测算工程建设项目范围内原始砂石资源量、

自用砂石资源量和剩余砂石资源量，编制《工程建设项目砂石

资源量测算报告》；

3．区规划自然资源局组织专家对测算报告进行评审；

4．区规划自然资源局委托中介机构进行剩余砂石资源价值评估；

5．在区公共资源综合交易中心对剩余砂石资源进行公开交易；

6．缴纳剩余砂石资源利用收益。

监督

检查
定期和不定期检查，每半年或 1年进行 1 次实地核查。

违规

处理

工程建设项目在建设过程中违法采挖砂石资源的，将按照《中华人

民共和国矿产资源法》及其配套法规政策的有关规定依法查处。

告知单位： 告知人：

（签章） 告知日期： 年 月 日